Pero decíamos que el resto de su doctrina nos venía a confirmar plenamente esta afirmación de que está haciendo referencia a la ignorancia de derecho. Véase cómo sigue razonando la proposición que ha sentado sobre la ignorancia de la prohibición:

(50) *Le Mariage en Droit canonique*, 2.^a ed. (París, 1929, t. II, pág. 38.

(51) Concilio II de Orleans, c. 1: (“De incestis conjunctionibus”): “... De his qui in civitate sua aut territorio consistunt et tolli sunt ordine sociati, utrum ignoranter ad illicita conjugio venerint, an per contumaciam que sunt interdicta præsumpserint; quia sicut his qui per ignorantiam lapsi sunt subvenitur, ita illis quibus prius patrum statuta in notitiam venererunt, quique etiam contra sacerdotum interdicta in tali permixtione versantur priorum canonum in omnibus statuta serventur, ut non prius in communione recipiantur”, etc. F. MAASSEN, *Concilio aevi Merovingici* (M. G. H., *Legum*, sect. III, t. I) (1893), pág. 76. Lo mismo en la famosa carta del Papa San Gregorio Magno a San Agustín de Cantorbéry, aunque en ella se hace referencia solamente a los matrimonios de los infieles recientemente convertidos a la fe: “Omnes autem qui ad fidem veniunt, admonendi sunt ne aliquid tale (incestum) audeat perpetrare. Si qui autem perpetraverint, corporis et sanguinis domini communione prius audeat perpetrare. Si qui in his qui per ignorantiam fecerunt, culpa aliquatenus toleranda est, ita est in his fortiter insequenda, qui non metuunt sciendo peccare.” Ed. EWALD-HARTMANN, *Registrum epistolarum Gregori Papae*, t. II, pág. 739.) Sobre la autenticidad de esta carta, cfr. H. DUDDEN, *Gregory the Great, his place in history and thought*, (London, 1905); H. GRISAR, *Histoire de Rome et des Papes au Moyen Age*, t. I, pág. 274, y los mismos EWALD-HARTMANN (M. G. H., ep.), t. II, págs. 331 y sigs.

“Erunt fortassis qui existiment ignorantiam facere tantum non posse, ut pro ea conjugium appellari debeat, inter ejusmodi personas, quibus matrimonii copula juste prohiberetur, si causa quæ latet cognosceretur. Ego illos interrogo quid sentiendum sit de filiis ex hujusmodi copula procreatis, utrum legitimi an illegitimi sint judicandi. Quod si durum videtur, ut idcirco filii illegitimi dicantur; quia parentes secundum causam aliquam latentem illicite, secundum iudicium autem et concessionem Ecclesiae legitime fuerunt copulati: concedant necesse est copulam illam ex qua procreati sunt, quandiu quidem causa latuit, legitimam fuisse, etiam si juste illicitam fuisse causentur.”